inde miramur nostri temporis iurisperitos tam ab eloquentia  
 alienos, in quibus vel peculiare esse debuerat, discrete atque  
 ornate dicere: ut qui in maxima reipublica luce versantur,  
 atque omnium oculis, qui se consultos, prudentes, peritos de-  
 nique iuris dici volunt, dignosque solos, omnium literatorum  
 hominum existimant: qui rerum humanarum diuinarumque  
 arbitrium disceptationemque habeant: quique viros principes  
 & supra humanum fastigium euectos soluere & illigare legi-  
 bus interpretationibus suis possint. Non me fugit quid Lactan-  
 tii libro quinto sextoque de eloquentia disputarit, vir ipse lo-  
 quendo lautissimus, sed nos de latinitate, & elegantia, & ser-  
 monis puritate loquimur, ne scilicet illotis manibus, (quod Ca-  
 ius Iurisconsultus vetat) diuinarum humanarumque rerum  
 scientiam aggrediantur, sed latinitatis modo ac proprietatis  
 verborum notitia instructi, non de diserta illa & oratoria elo-  
 quentia, qua iuris studiosis nostro seculo necessaria non est,  
 tamen olim ut quisque iuris erat peritissimus, ita etiam in di-  
 cendo praestantissimus. Sed nunc pro pudor, nullam isti ver-  
 borum rationem habendam autumant, dum sensus assequan-  
 tur: Sanguinem scilicet legum querendum, non cutem (ut eo-  
 rum verbis utar) arbitrantur: non florem, sed frugem scien-  
 tia consecrandam autumant. Atque haec ita dicunt, quasi aut  
 verba, rerum imagines esse nesciant, & sensuum inuolucra, quae  
 quam maxime effingi congruenter & accommodata rebus de-  
 bent, aut quasi Bartholus & Bald. & reliqui eiusdem ordi-  
 nis, quos isti verborum contemptores pro numinibus colunt, &  
 quorum scripta inter sacrorum vatum oracula in larariis ha-  
 bent, verba non ipsi appendere quasi ad Critolai libram so-  
 leant. Ut enim ille quadam solertia in altera libra sua lance  
 animi bona imponens, in altera corporis & externa, multum  
 admodum propendere illam animi lancem deprehendebat:

sic isti iurisperiti vnumquodque verbum atq; adeo syllabam,  
 in quibus commodum sit locis ad constituenda sua dogmata,  
 ponderanda solerter admonentes, verborum vires excutere se  
 & scrupulari etiam differentia aestimare credi volunt. Quos  
 se sibi imitandos isti (id quod fatentur) propserunt, nisi ma-  
 nifeste cum ratione insanire velint, sibi que pugnare, verba  
 quoque ipsi curent necessum est, non sensum modo, quandoqui-  
 dem ex verbis sensus dependent. In hoc enim comparata sunt  
 voces, ut id, ad quod sunt instituta, & audientibus & legenti-  
 bus insinuent, alioqui frustraria esset verborum institutio, si  
 non suo munere fungamur, sed vel audientis vel legentis ar-  
 bitrio deseruiant. Frustranei essent tituli illi integri de ver-  
 borum significatione, non in iure modo civili, sed etiam pon-  
 tificio. Sed age, viuant isti suo more, & iniquissima tyrannide  
 venerandam illam priscam maiestatem legum conculcent,  
 opprimant, euertant: nos quod institutum est nostrum persequa-  
 mur, recti fiducia subnixi. Nec enim debet ob hoc a virtute  
 quis desistere, quod paucior sit numerus eorum, qui recte vi-  
 uunt, sed eo magis ad probitatem contendere. Hæc habui quæ  
 huic lexico præponerem, poscente loco, quod pernicaciã eorum  
 resellerem, qui se verborum contemptores ex professo iaeti-  
 tant, ne quis verborum proprietatem ac significatio-  
 nem, quæ est huius libelli materia, negligendam,  
 ab illis falso persuasus, credat. Vale lector  
 candidissime, & nostram diligentiam  
 his quoq; minutis benigno fa-  
 uore prosequere.

# INCIPIT

proœmium vocabu-  
larij vtriusque  
Iuris.

Quoniam iuri operã daturum prius nosse oportet vnde nomen iuris descēdat. ff. de iusti. & iure. l.

j. in princ. Etiam vt ait Philosophus primo elēchorum, qui virtutes vocabulorū ignorat, de facili paralogizantur, id est decipiūtur. Nisi enim nomen rei scieris, cognitio rerū perit, secundum Iſo. Turpe etiã videtur patricio & nobili viro, & causas oranti, ius in quo versatur ignorare. ff. de ori. iuris. l. ij. §. Seruius autem Sulpitius. & de hereti. cum ex in iuncto. xxxviij. dist. sedulo. Ex quibus omnib⁹ habetur quòd nemo debet ignorare scientiã in qua versatur. Quod attendens legislator Vlpianus dicit. Bene est priusquam ad verborum interpretationem perueniamus, pauca de ipsius significatione tituli referre. ff. si certum petatur. l. j. Idcirco quorundam terminorum qui in iure vtroque maximè frequentantur: necessarium fore duxi descriptiones & significationes clari⁹ exponere tam ex summis Azo. & Goff. quàm aliunde collectorum propter

iuuenes maximè iuris vtriusq; alumnos. Et hoc breui alphabeti ordine vteo melius memoriã commendentur, & tanto citius inueniantur, perstringendo etiam cum allegationibus in locis suis: vt in iure modicum perfecti per ignota minime procedentes, his cognitis principiis & terminorum significationibus, accessum faciliorem habeant ad vtriusq; iuris notitiam, quia omnium habere memoriã, & in nullo penitus errare potius est diuinitatis quàm humanitaris. C. de vete. iur. enucle. l. ij. §. si quid autem. ver. quia omnium. Et notat Bern. de rescrip. cap. cum adeo. in gloss. j. de confirma. vti. vel inuti. c. porrecta. in gl. ij. Et si lectori aliqua vocabula occurrerint quorum expositio nō inueniatur, de hoc nō miretur, quia nec omnium memoria potuit occurrere. Et primo.

### De litera A.

Quando facit separationē & quādo includit, & quando excludit, not. Ioan. Andr. de præben. ca. statutum. lib. vj. & Archi. de elec. cap. j. eodem lib. Et à & ab, in simili not. Archidiacon. xxxj. distin. aliter. Et de a, in cap. pro ut. de dolo & contu. Et etiam

**a** & **ab**, denotat separationem. C. de nupt. l. à Caligato. & ibi per Cy. in gl. iij. l. ordinata. ff. de libe. cau. & ff. de duob. re. l. si ex duobus. vbi textus cum glos. ff. de actio. emp. l. iij. §. si. Item **a** vel **ab**, est dictio significatiua primi termini à quo, sicut dictio vsque, termini ad quem. Hic autem terminus à quo, significat exclusiue vel inclusiue. de quo Bart. in l. patronus. ff. de leg. iij. Vnde **a** vel **ab**, significat exclusiue dicendo in statuto: **A** pulsu campanæ, de sero null<sup>o</sup> vadat per vicos sub pœnâ rali. Nam hoc statutum intelligitur pulsata campana. Ideo si quis vadat quando pulsatur, nō incidit in pœnam inclusiue significat, ibi. **A** pulsu campanæ de mane quisque potest domum exire, quia statuēs sic videtur intellexisse & c. Et vide plenius de istis dictionibus per Ioannem de Ferra. in sua prætica in forma capituli, quando testes producuntur ad æternam rei memoriã. Adde hic quod aliquando hec præpositio **a**, ponitur pro sine: vt lege j. ff. de legatis iij. §. hi quibus. & ibi gloss. super ver. apolides. & gloss. in l. quidam decedens. in princip. super verbo, alogistas. de administrat. tuto. & de ædili. edict. l. si quis sit fugitiuus. §. apud Labeonem. super verbo asylum. Aliquando ponitur causatiue.

xxvij. quaestione ij. coniuges. & capitul. coniunx. & c. sic. §. ex his. Aliquando pro ex. vt ff. de acquirendo rerum dominio. l. adeo. §. quod si ex vno. & xvj. quaest. iij. post quingentos. §. item si de rebus. & cap. si sacerdotes. Aliquando ponitur pro per. C. ad legem fl. de plag. lege prima. ibi à quo. id est per quem. & l. seruo legato. §. j. ff. de legatis j. Aliquando subauditur à iure, vt ff. de re militari. l. milites. ibi militia, id est, à militia. & de negotiis gestis. l. liberto. §. litem. ibi, sententia: id est à sententia.

De istis dictionibus **a** vel **ab**, an includant vel excludant: vide Bartol. in l. patronus. §. j. in fin. ff. de legatis iij. & an separationem denotent. Bartol. in l. meminisse. ff. de officio proco. & in l. si ex duobus. de duob. reis. ff.

Adde, quod præpositio **a**, exponitur aliquando pro post. l. ij. §. quod ad magistratus. de orig. iur.

*De A ante B.*

**Ab**, aliquando ponitur pro contra. vt l. commissa. ff. de publ. ibi **ab** hæredibus, id est, cōtra hæredes. Aliquādo ponitur pro ob. C. si quis impera. male. l. j. ibi, **ab** iniuria. i. ob iniuriam. Aliquādo pro per. extra de ap. pel. **ab** eodē lib. vj. Et differūt

a, &

a, & ab, vt his versibus continetur.

Quod facit a, facit ab, sed in hoc differre videntur.

Ab cum vocali reliquis vult associari.

De ab not. ff. de aqua quori. &

æsti. l. j. §. æstatem. & C. de tēp.

appel. l. fin. in princ. & lv. distin.

c. qui parte. & lxxvij. distinc. in

vetēri. xxxv. quæst. vj. ab isto.

xxxvij. distinc. à quibusdam. &

per Archid. xxxj. distin. aliter.

Ab, aliquando denotat separa-

tionem: vt est glo. expressa in

cap. statutum. de præben. in vj.

glo. in l. si ex duobus. in verbo

ab altero. ff. de duo. reis. & in

l. iij. §. fin. in verbo à Brundu-

sio. ff. de actio. empt. & vendi.

Bal. & Alexander de Imo. in l.

j. ff. si quis cautio. in iij. col.

Ioan. de Imo. & Domi. in cap.

frequens. in vij. col. supra glo.

in ver. xv. arctatur tempus. de

resti. spol. lib. vj. cum concor.

ibidem positis.

Interdum ponitur pro post. glo.

in l. neminem. C. de decurio.

quandoq; pro sine, veluti cum

dicitur ab re, id est sine causa.

l. si quis. ad fi. C. de fur.

Abaces erant repositoria vaso-

rum pretiosorum. l. hæres. §.

cui. de leg. iij. Alcia. tamen

lib. Parer. iij. legit bases.

Abactor secundum Isid. lib. x. ety-

mo. est fur iumentorum vel pec-

udū, quē vulgò vocamus abi-

geum. Nā abigeus est qui cri-

mē abigeatus cōmittit, & pro-

priè ille qui pecora alicuius à

pascuis & armentis subducit,

abigēdi studio, hanc artem ex-

ercens, vt per aliquod signum

quod facit ipsa animalia fu-

giant, separentur & dispergā-

tur, & ea sic recipiant. l. cum pan-

no rubeo vel alias omes quas-

dā ad nemora fugādo, vt alius

accipiat & deprædetur. Et est

abigeatus crimen capitale. C.

de abigeis. l. vnica. Et maximus

orator apud Græcos Demosthe-

nes differentiam ponit inter

furē & abigeum, dicens q̄ ille,

qui vnā solam pecudem sur-

ripit, fur est, & vt fur coërcebi-

tur, sed qui totum gregē sub-

trahit, abigeus est, & crimine

abigeatus tenebitur. Et sine in-

scriptione recipitur huiusmo-

di criminis accusatio, vt d. l.

vnica. C. de abigeis.

Abamita est soror abauī. ff. de

grad. l. præal. §. autunculus.

Abauia est mater proauī vel pro-

auī. ff. de grad. l. iurisconsul-

tus. §. quarto gradu.

Abauunculus est frater abauī se-

cundum Isidorum.

Abauus est pater proauī vel pro-

auī.

Abbas ante benedictionem appel-

latur abbas: secus in episcopo.

ita Feli. in c. eā te. de rescri. col.

v. versi. iij. restringitur. & ibi

quæ sit differentia inter episco-

pum & abbatem, vide ibidem

Felin.

- Abbas** habet dignitatem. cap. vt apostolicæ. de priuileg. in vj. & in clemen. & si principalis. de rescript. & ibidem Card. j. q. imò abbas omnibus prælatis post episcopum debet preferri. de quo per Felin. in d. cap. meminimus. eodem versic.
- Abbatissa** habet dignitatem. cap. indemnitatibus. de elec. in vj. in §. verum. & l. generali. C. de sacrosanc. eccle. Domi. de sancto gemi. in cap. indemnitatibus. Felin. in c. meminimus. de accu. versic. vlt. quæro.
- Abbreuiatura** dicitur instrumentum notarij non extensim. Bar. l. chirographis. in princ. in ij. not. ff. de admini. tut.
- Abdicatio** quid sit, vide l. ij. §. & cum placuisset. ff. de orig. iur. in l. liber homo. de statu homi. & l. penul. de offic. præsid. & l. abdicatio. C. de pat. po.
- Abditas**, id est absconditas. l. j. C. de thesau. lib. x.
- Abduci**, est à veritate separari. Item not. qd abduxisse non solum is dicitur qui per vim abduxit, sed etiam qui persuasit alicui vt ab alio discederet. l. ite apud. §. abduxisse. de iniur.
- Abeat** sine h, id est recedat. ff. de in diem addic. l. j.
- Abesse** quandoque dicitur qui in iure non est vt. l. iij. §. abesse. ff. de dam. infec. Quandoq; qui à tribunali abest. l. non tantum. §. senatus. de fideicom. liber. aliis quoq; modis quis abesse intelligitur, vt infra in verbo absens.
- Abesse** nõ dicitur res quæ casualiter abest. Bar. in l. quantum. §. fin. ff. de leg. iij.
- Abesse** causa reipublicæ dicitur quis quidiu durat officium, & finito officio quãdiu redire potuerit secũdũ qualitatem sue personæ, scilicet à die recessus vsq; ad re litum, si ob commodum suum non abfuit. Bart. in l. abesse. ff. qui. ex cau. maio.
- Abhinc** aliquando ponitur tẽporaliter, & respicit futurũ tempus, vt abhinc, id est ab hoc tempore in antea. C. de sacrosanc. eccle. l. placet.
- Ab hoc**, id est post hac. ff. de orig. iur. l. ij. §. hunc.
- Abhorre** aliquando ponitur pro differre. l. si tibi arex. §. sed si puerum. de præscrip. verb.
- Abigere** est à se expellere, vel crimen abigeatus exercere.
- Abigere partum** est per abortionem eiicere. l. Cicero. de pœ.
- Abigeus**, vide Abactor.
- Abiicere** est spernere, vt in auth. quib. mo. natu. effic. legi. §. fit igitur.
- Ab intestato**, id est sine testamẽto. insti. de hered. quæ ab intest. de fe. in rubro & in nigro.
- Abiudicare** & adiudicare differunt. Nã abiudicare idem est quod remouere & abdicare, adiudicare autẽ idem est quod applicare: facit tex. & ibi not. in c. cum venerabilis. in versic. quia verò.

verò. ibi, eidem episcopo adiudicauimus. de except. & in cap. auditis. in ver. adiudicantes. de prasci. & c. cum causa. in ver. adiudicare curauit. de re iud. & adiudicatio proprie habet locum in his quæ habent causam mixtam, id est in cõmunibus iudiciis. l. si quis fundum. §. officio. ff. communi diui. & l. sed & si res. in princ. ff. de pub. Aliquando exponitur adiudicare, id est iudicare ad se spectare. vi de Ioan. mo. Archi. & doct. in cap. abbate sanè. in prin. & ibi Domi. de sancto Gemi. in ij. col. in versic. Nota q̄ procedit conclusio, cum seq. versic. de re iudic. lib. vj. Quandoque ponitur pro confirmare, vt in c. vt quis duas. in fi. de electio. lib. vj. & vide Alberi. de Rosa. in suo di. Etion. in ver. adiudicatio.

**Ablatiuus casus** aliquando resoluatur in accusatiuum & prepositionem propter, vt mandato, id est propter. ff. mand. l. si mandato. §. si. & l. dotē ferro. §. eam rem. de pub. Aliquando in accusatiuum & prepositionem in, vt quiete, id est in quietem. C. de primice. l. j. lib. xij. Item ablatini absoluti in contractibus non disponunt, sed resoluuntur: patet, quia agi non potest, ita not. Bartolus & Baldus in l. prima. C. quando lic. ab empt. discedere. facit l. euictis agris. ff. de vsu. l. euicta re. de euictio. l. acceptis. ad legem

Falcidiam. Item in vltimis voluntariibus. l. à testatore. vbi Bartolus & alij ff. de conditio. & demonstrationibus. nisi verba referantur ad eum quem testator potest grauari, lege fideicommissi. §. cum esset. vbi plenius Barto. ff. de legatis iij. & ibi latè per Iasonem. Item adde quòd aliquando ablatiui absoluti nihil important, vt est text. in l. ij. §. posthumis. in versiculo sed si extraneum. iuncta glo. in verbo filio præcedente. de vulg. & pupil. & l. adoptare. ff. de adoptionibus. Item adde quòd ablatiui absoluti faciunt conditionem expressam: secundum Bartol. in l. j. in vlti. col. ff. de conditio. & demonstratic.

**Abmatertera** est soror abauia. institutio. de gradib. §. sexto gradu.

**Abnepos** est filius nepotis.

**Abneptis** est filia pronepotis, vel proneptis.

**Abnoctare** significat per totam noctem abesse. l. illud. de offic. præsid.

**Abolitio** est accusationis institutione preemptione vel absolutio, qua quis nomen alicuius accusauit, cum omni inscriptione iam facta in totum aboletur, remissa necessitate accusandi, & habet impetrare à principe vel iudice ab illo, scilicet qui aliquam accusationem instituerat, & in ea se inscripserat,

- pferat, talis enim citra infamiam desistere non potest nisi absolutionem impetrauerit. Sed quando talis impetrat quod desistat, & quod illud quod per accusationem inchoatum erat, deleatur, ritè fit. Et est duplex abolitio, scilicet generalis & specialis. De generali habetur C. de abolit. general. l. ult. & ff. de abol. l. abolitio. Et per hanc eximitur reus quod non incidit in Turpilianum si non deserat accusatum. ff. de abol. cri. l. si interueniente. Et si infra triginta dies post ablationem generalem causa proposita non potest probari, ad eam redire non potest. C. de abolitio. generali l. prima.
- Abominatio** appellatur seruitus idolorum, secundum Hieron. in omilia. Largius tamen sumitur in communi vsu loquendi, pro qualibet re turpi & abominabili. Vnde dicitur abominatione populi. extra de cleric. agro. c. tua nos. Vel abominatio est Deo eleemosyna facta de rapina, simonia vel vsura. j. q. j. non est punianda. xiiij. quaest. v. scriptum est.
- Abominationem** rectè appellabimus quam dicimus excommunicatione, & abominatum qui est excommunicatus. Sic enim plerunque appellat Alciatus noster.
- Abortiuus** est puer vel alter factus ante debitum tempus natus, & ideò sic dicitur quod non oriatur sed abortiatur, & excidatur secundum Isidorum libro decimo.
- Ab patruus** est frater abauis, vt instituit. de grad. cog. §. sexto gradu.
- Ab re**, id est sine causa, vt habetur in l. si quis seruo alieno. C. de fur. & l. consentaneum. C. quomodo & quando iud.
- Abrogare** est destruere vel delere in toto: vnde dicitur lex abrogata quando in toto est sublata vel destructa. Sed derogatur ei quando in parte tollitur vel ei detrahitur. ff. de verborum significatio. l. derogatur. & abrogare interdum est addere aliquid. Et septem de causis aliquid abrogatur, vt not. distinc. iij. §. hac & si legibus.
- Abruptum**, id est turpiter acquisitum vel aliter, vt ff. quar. rerum actio non da. l. j. §. si manumifero.
- Abscissè**, id est fixè & determinatè. l. semper. §. demonstratur. de iur. immu.
- Absens** quis dicitur in iure multis modis, vt tradit Ias. in §. rursus. in prin. insti. de actio. & post eum Alcia. in l. mulieris. & in l. absentem. de verb. signific. de quo vide etiam proximè in verbo absentia.
- Absentia** est quintuplex, & quando quis obtentu absentiae
- in int

in integrum restitatur: vide glo. l. fin. ff. de in integ. restit. & Ias. in pralle. §. rursus. Absens autem proprie dicitur qui est extra prouinciam, vt C. de bo. au. iudi. poss. l. si. §. vlti. Tamen quadoq; accipitur pro eo qui presens non est eo loco vbi peritur. ff. de verb. sig. l. absente. Vnde absens multis capitur modis. Primo ille dicitur absens qui alium audire & intelligere non potest; sic capitur ibi cum dicitur, stipulatio non potest fieri inter absentes, instit. de inuti. stip. §. item verborum. Secundo absens dicitur qui non est in eadem prouincia, vt C. de long. tempo. prescrip. l. fina. Tertio absens dicitur, vt hic sequitur testium productio non potest fieri parte absente si velit adesse. Et sic dicitur absens qui non videt producere vel iurare testes, vt l. si quando. C. de testi. Quarto absens est qui non est in domo ceu respectu cuius nuntiandum est nouum opus. ff. de no. ope. nun. l. de pupillo. §. si quis. Quinto dicitur ille absens qui faciliter non potest inueniri, vt quia presente principali fideiussor non potest conueniri: & ita absente potest conueniri. C. de fideiuf. & ma. authen. presente. Sic etiam accipitur in l. presens. ff. de procu. vbi dicitur. Presens est qui in hortis est, id est qui faciliter potest inueniri. Sexto absens

dicitur qui ad lucrandas distributiones materiales presentiarum abest. s. qui non est in choro hora determinata, & ita licet sit in ecclesia, tamen extra chorum, in certis horis dicitur absens.

Absentem esse aliud est, quam haberi pro absente. Bart. in l. si maritus. §. j. ff. de adult. & quae absentia prodest. Bart. ibid. & quae absentia iuuat absentem aduersus gesta contra eum. Bar. in l. quia absente. C. de procur.

Absoluere, id est reconciliare. xj. quaest. iij. ad mensam. §. penul. Absolui dicitur creditor cum sibi soluitur. l. & in contraria. ff. de vsur.

Absoluo, id est absolutum esse ostendo. xxiiij. q. j. audiui mus. de iureiuran. c. ij. & glo. in c. ex diligenti. de simo. quae exponit absolui mus, id est absolutum ostendimus.

Absoluta dicuntur lecta & a partibus approbata, vel absoluta subscripta, sic exponitur. instit. de contrahen. emptio. §. j. & pro hoc. C. de si. in st. l. contracto.

Absolute exponitur, id est ex toto, extra, de regula. c. beneficii. lib. vj. vel absolute, id est praecise. extra, de hare. cap. contra Christianos. lib. vj. & in auth. vt fratrum filij. §. j. Aliquando exponitur absolute, id est libere, vt in authen. de man. princ. §. sed neque.

Absolutio differt à reuocatione, nam

nā absolutio fit à sentētia excō-  
municationis, suspēionis, vel  
interdicti iuxta formā eccle-  
siaz cū baculo dicēdo Psal. Mife-  
rere, & De profundis, & fit cū  
solēnnitate. Sed reuocatio est  
snā verbalis sine solēnnitate.  
Etiā absolutio fit si excōicatio  
tenuit, & si nō tenuit, fit reuo-  
catio. Item absolutio reddit qđ  
excōicatio intulit praterquam  
fructus quos excōicatus iuste  
perdidit, qđ p absolutiōē tales  
nō recuperat, vt in auth. vt cū  
de ap. cog. §. generalē. ver. si ve-  
rō post. col. viij. Et absolutio ex  
falsa causa sup voto impetrata  
nō tenet, & est nulla, vt not. c.  
quod super his. de si. instr. Et li-  
cet excommunicatio sit lata ex  
falsa causa, semper tamen timēda  
est. xj. q. iij. c. j. & de offi.  
or. ex parte. in gl. Et an pecunia  
possit peti vel dari pro absolu-  
tione: vide de simo. ad aures. &  
c. dilectus. & j. q. j. nullus ep̄s.

Abque est priuatiuum: vt in l. mi-  
nus. C. de acquir. poss. & quan-  
do ponitur exclusiue, & quan-  
do inclusiue not. Archi. de pro-  
cur. qui generaliter. lib. vj. Ad-  
de quōd ista dictio negat &  
maximē in positionibus & ar-  
ticulis. Bar. in l. inter stipulan-  
tem. ff. de verb. oblig.

Abstinere hēreditate est idē quod  
repudiare hēreditatem, hoc ta-  
men differunt, quōd abstinere  
pertinet ad suos hēredes, repu-  
diare autē ad extraneos. §. ex-

traneis. vbi glo. Instit. de hēre-  
qual. & diff.

De A ante C.

Ac, aliquando ponitur pro, id est,  
vt, C. de sacrosan. eccle. l. decer-  
nimus. in princ. Aliquando ponitur  
copulatiue. C. de summa  
Trini. l. nullus. in fi. Aliquando  
similitudinariē, in clementi. j.  
de iudi. instit. quibus non est  
per. §. ex hoc. in fine. & ff. de ac-  
quiren. re. domi. l. qua ratione.  
§. litera. Aliquando abiicitur  
& pro nihilo ponitur, instituta.  
de tute. §. tutores autem. ibi,  
vim ac potestatem, id est vio-  
lentam potestatem.

Acceptare est frequenter accipe-  
re, vel per acceptilationem li-  
berare. ff. de pac. l. tale. §. post di-  
uisionem.

Acceptilatio est liberatio per mu-  
tuā interrogatiōē quā vtrius-  
que contingit ab eodem nexu  
absolutio, id est dissolutio. ff.  
eo. tit. l. j. Vnde acceptifero ac-  
ceptituli acceptilatū verbū cō-  
positū. à quo venit acceptilatio,  
i. imaginaria solutio, quæ simu-  
lat debitore suū sibi soluisse qđ  
nō soluit, idq; aīo facit re mittē-  
di, qđ illa verba dicēdo, qđ quid  
tibi p stipulationē pmissi, vel ex  
stipulatu debui, habes ne acce-  
ptū? & tu rñdeas, habeo acce-  
ptūq; fero, quasi dicas, p inde ha-  
beo ac si accepissem à te p verā  
solutiōē. Et sic sicut vera solu-  
tione liberat° esses, ita hac acce-  
ptilatione liberaris, vt C. e. ti. l.

j. in

- j.** in gl. ij. Itē acceptilatio differt ab apocha. l. n̄ acceptolatū. e. ti.
- Accepto** ferri. i. approbari. C. de fusc. & arca. l. securitatis. lib. x.
- Accersitus** est collectus vocat<sup>2</sup> vel circa se situs. lxij. dist. quia igitur. q. ij. quā praposterū.
- Accessio** dicitur aliquid adiacēs alteri, vel omne id, quod est accessoriū & necessariū principali, vt capistrum equo, vel vestis seruo, vt ff. de po. l. j. §. quā de po. fitis. Si enim seruū emeris, vestem in qua traditur acquis: & si de ea mentio non sit facta.
- Accessoriū** idē est qd accessio, & sequit naturā sui principalis. Insti. de re. diui. §. Si tamē alienam, ff. si quis cau. l. si eū. §. qui iniuriarū. & in regula accessoriū de re. iur. lib. vj. Et quādō accessoriū venit officio iudicis mercenarij, tunc sublato principali tollitur & accessoriū. C. de po. l. iij. Secus quādō accessoriū venit officio iudicis nobili. ff. de condi. ind. l. fina. §. Lucius. in glo. aliās regulariter non tenet accessoriū vbi non tenet principale. l. cūm principalis. de regu. iuris. nisi diuer. sam habeant rationē, vt ibi tradit Dec. de qua regula latissimē Dinus in d. c. accessoriū vbi videndum.
- Accidere** interdum significat mori. l. in vulgari. §. fina. de verbo. significa.
- Accipere** aliquando capitur pro recipere: vt in authen. de depo. & denun. circa princip. col. vj. Aliquādō accipere exponitur, id est retinere, ibi, Noli timere accipere Mariam coniugem tuam. xxvij. quaestio. ij. priusquam. Accipere vel recipere dicitur quis verē vel interpretatiuē: vt not. in glo. l. postulate. in fi. ff. ad Trebel.
- Accipere** non inducit dominij translationem de necessitate. Bar. in l. naturalis. §. & si quidem. ff. de praescrip. verb.
- Accipere & capere** differūt. Nam qui capit rem suam facit, sed qui accipit non facit suam. Et qualiter intelligatur hoc verbum accipit, vide de acquirendo rerum dominio. l. in laqueum. in glo. l. j. & ij. & ff. de fur. l. qui vas. in glo. l. j. Aliquādō accipere ponitur pro intelligere & cognoscere. §. cunque. in procc. Insti.
- Accipere iudicium** pro litem contestari. l. is qui. de rei vindicatione.
- Accipiat positum** in substitutione est verbum directum. Bart. in l. Centurio. ff. de vulga. & pupil. substi.
- Accola** est qui colit terram non propriam, vnde: Accola non propriā, ppriā colit incola terrā. Et dicit ab ad, & colo, quasi qui adueniēs colit terram.
- Accommodare** apud Iustin. §. pe. in procc. Institu. est tribuere. Gordianus in l. si qua. C. famil. hercis. posuit pro impartire atque

que interponere.

**Accommode**, id est multū cōmode: de elect. vbi periculū. lib. vj.

**Accrescat**, hoc verbū inducit fideicommissum, Bar. l. codicillis. de vsufu, leg.

**Accūbere**, pro iacere. l. hęc verba. §. subdivisiōnē iurorū. de ver. sig.

**Accurate**, id est diligenter, studio se, curialiter, vel compositē.

**Accusator** est ille qui aliquem coram iudice accusat, & criminalem sibi mouet quęstionem. Et dicitur accusator: quia ad causam vocat eū quę appellat, vt in c. forus. de ver. sig. post mediū.

**Accusare iure mariti** est in accusando, certa habent specialia, de quibus in l. iure mariti. & in l. quamuis. C. de adul.

**Acephalus**, id est sine capite ab a, quod est sine, & cephas, caput. xciiij. dist. nulla. in auth. de appella, §. generalem.

**Acerum** non continetur appellatione vini. ff. de vi. & oleo leg. l. si quis vinum. Bart. in l. j. de erogatio. mili. anno. lib. xij. C.

**Acinaceum vinum** appellatur vinum secundariū, hoc est quod ex visis expresso musto additāque aqua maceratis conficitur. l. si quis vinū. de vi. tri. & ol. lega.

**Acohti** Gręcē dicuntur cerosferarij vel accendentes; Latine; à deportandis cereis quando legendum est Euangelium aut sacrificiū offerendū: vt inquit rex. in c. clericos. ad fin. xxj. dist.

**Aconitum**, species veneni. l. eius-

dem. §. alio. ad leg. Cor. de fidei.

**Acor** & mucor sunt vitia vini & panis quā acescit & mycescit.

**Acrimonia** est propriē acerbitas, sed secundum legistas est pœna quę infligitur sacrilegis, sicut incarceration, v. exilij relegatio. C. de sacrosanct. eccle. l. placet, quę est canonizata. xvj. q. j. c. placet. sub §. nouarum. vbi etiam dicitur de hoc.

**Acta** dicuntur publicę scripturę negotiorū quę in iudicio aguntur, ordinē eorū, modū & figurā cōtinētes. Vel etiā sunt processus siue gesta curiæ. glo. in l. acta. de re iud. & c. quā cōtra. de prob. Sūt autē acta triplicia. Nā quędā sunt acta iudicij ordinatiua, quę valēt ad ordinationē iudicij: vt est libelli oblatio, li. cōte. Quędā valēt ad veritatis indagatiōē & dicuntur indagatiua veritatis, vt depositio testis, editio instrumētorū, & cōfessio partiū. Et quędā litis decisiva, quę valēt ad decisionem causę. Itē acta etiā quęq; dicim<sup>9</sup> locū in quo residet, iudex instruetus de causā cognoscēs vbi acta deteguntur, vt quilibet factū suū audiat seu videat, & suū cōsequatur meritū, q̄ locus aliter etiā ius appellatur, de iusti. & iure. l. pe. §. si. Porro acta & gesta quęadmodū distēt, ostendit Iurisc. in l. Labeo. de verb. sign. **Actio** significat tripliciter, strictē, latē & latissimē. Strictē significat ius pcedēdi quod orit ex obligatione.

tione. Late significat dū significat iurisdictionem iudicis. & ita nedum significat personales, sed etiam reales actiones. Latissime cū etiā significat officium iudicis, & hoc modo querela in offic. test. dicitur actio. ff. de leg. j. l. cum filius. in prin. facit l. actionis verbo. de verb. sign. & l. actionis verbo. ff. de actio. & obl. Et hoc verbū actio significat bene simul ius & factū, nec est incōueniēs,

Actio ergo significat officium, id est ius prosequēdi licet officium sit facti, & ponatur differentia inter iurisdictionē & officium, Est enim actio ius prosequēdi in iudicio quod sibi debetur. instit. de actio. in princ. Et addūt quidā quod suū est vel alienum, ita ut illa diffinitio includat omnē actionem tām in rem quā in personā, sed illa diffinitio præmissa solum cōprehendit actionem personalem, illud autem quod tuum est, tibi non debetur. Si vero quod nō tuum est & quicquid est in iudicio debet includi diuersimode quod petitur & concluditur in actione reali & personali, quia in personali peto mihi debitū, in reali vero actione peto aliquid ut meū, quare hoc verbū actio sumitur aliter & aliter ut præmissum est.

Et nota q̄ hoc verbum debetur quandoq; large sumitur, ut cū dicitur quicquid in iudicio ti-

bi debetur. i. res quam petis ut rem tuā siue rei vendicatione actione cōmodati siue depositi secundū Azonē in sum. titu. de eden. circa principiū. Olim dicebatur actio cōceptio verborū formata à magistratibus l. ij. §. deinde ex his. ff. de orig. iur. vnde dicebatur formula vulgaris. ff. de fur. l. si seruus nauem. Hodie autē fit sine impetratione & cōceptione verborū solenniū. C. de formu. & impe. acti. subla. per totū. Nec hodie est aliqua differentia inter interdicta & actiones cum interdictū nihil aliud sit quā actio prætoria. Dicitur ergo actio ius ciuile vel prætorium quod debitū in iudicio à te exigere possum, vel petere rē mihi restitui secundū Azonē & Goff. de iud. c. dilecti, & est actio de iure ciuili. instit. de iur. nat. gen. & ci. §. ius autē. Et secundū canones actio dicitur causa. c. forus. de verb. sign. Et secundum leges actio debet poni in causa, quia nemo sine actione experitur. ff. de neg. gest. si pupilli. in fi. & c. examinata. de iud. prohibentur tamen attentius nimis subtiles actionum intentiones, ut in c. dilecti. de iudic.

Adde quod actionis verbum modo sumitur generaliter, modo specialiter: generaliter accipitur pro omni actione, siue sit in rem, siue in personam.

Vocab. iur. b

Specialiter, pro actione personali tantum. l. pecuniæ verbū. §. actionis. de verb. sig. Accipitur & multis aliis modis, quos annotauit gl. ij. Insti. de actio. in princ.

**Actio ad exhibendum** datur contra possessorem, vel aduersus eum qui dolo malo possidet: vt rem exhibeat, id est, in publicum deducat: vt fiat aduersario copia vendicandi, secundum Azo. in sum. tit. ad exhib. in prin. Nam exhibere est rem in publicum deducere, & videnda tangenda q; & apprehendenda rei facultatem præbere & ostendere: vt aduersarius copiam habeat rem suam esse contendendi: vt eum quis dicit: hæc est res mea, quia tacta seu visa ab eo sibi sua videtur: vt ff. ad exhibendum. l. ij. cum ibi not. Et si erit instrumentum res ipsa exhibenda, debet fieri facultas legendi & etiam describendi. ff. quemadmodum testa. ape. l. j. & ij. §. inspectio. Et sic exhibere dicitur proprie quasi extra secretū habere, & secundum Placentinū, quasi extra se habere.

**Actio arborum furtim cæsarum** habet eodemnationem aduersum eum qui arbores furtim cædit, in scio & inuito domino. Et competit contra ipsum damnum dantem ad duplum damni dati, in quo casu etiam cõpetit huic actio legis Aquiliæ,

ita tamen vt deducere possit in condemnatione, quod actor consecutus est altera actione: vt ff. arborum furtim cæsarum. l. j. & appellatione arborum etiam vites continentur, ff. de arb. cæd. l. j. §. arboris. Itē continetur hædera, quæ improprie dicitur arbor ex interpretatione, & plerunq; arboribus hæret. ff. arborum furtim cæsarum. l. vitem. & in glo. etiam. & arundo non male dicitur arbor, & idem de Salictō, quando iam radices immisit: vt eadem l. vitem, iuncta glosa.

**Actio caluisiana** est per quam reuocantur ea quæ in fraudem creditorum, patroni libertus alienauit. ff. de iure patro. l. si libertus.

**Actio commodati** est triplex, scilicet, directa, vtilis & contraria. Vnde directa competit ei qui rem aliquam commodauit contra commodatarium ad repetendum ipsam rem: vt ei res & eius accessiones restituatur facto & expleto vsu propter quem commodatum est. ff. commo. l. j. secundū Placen.

**Actio commodati contraria** ei competit, qui commodatum accepit, in eum qui commodauit ad impensas in re cõmodata factas: veluti si agrum seruum curauit. Sed quod nomine cibarium impendit, non repetit. ff. commo. l. in iebus.

rebus. §. possunt. cum §. sequenti. Actio commodati utilis secundum Placentinum competit ubi non est verè commodatum: sed interpretatiuè: vt si amicus ex confidentia rem amici ex propria auctoritate accepit. Et pone melius exemplum per l. j. §. fin. cum l. ij. & iij. in principio. ff. commodati.

Actio communi diuidendo inter eos datur qui sine societate nec ex causa hæreditaria aliquid commune habent: vt id diuidatur: secundum Placen. & Azonem. Item si ex contractu societatis res illa sit communis, habet locum hæc actio. ff. communi diuid. l. ij. Et de ista actione. ff. de iudiciis. l. in tribus.

Actio conducti competit ei qui conduxit à locante vel à locatore fundum vel prædium vel domum, & competit ei ad hoc quòd liceat sibi inhabitare, vel in vsu habere rem conductam. etiam competit contra locatorem si aliquis expensas utiles vel necessarias ibi fecerit.

Actio confessoria est quæ competit ei qui dicit se habere ius vel seruitutem per fundum vicini eundi vel agendi, vel alius ædes suas leuandi, vel quamcunque aliam seruitutem in re ipsius, etiam inuito eo. Hæc autem actio in rem dicitur vel realis, quia

rem tuam corporalem, scilicet, ius eundi per fundum petis, quamuis ipsa seruitus sit incorporalis: vt ff. si serui. vendic. l. ij. in princ. Et dicitur confessoria, quia verbis affirmatiuis constituitur, & eius contraria verbis negatiuis proponitur, quæ dicitur actio negatoria, secundum Placen. ff. si seruit. vendic. l. si quando. §. cum in domo. & ibi not. Vnde actio negatoria competit ei qui dicit aliquem non habere ius vel seruitutem ad aliquid quod facere volebat alter, & ipsum per hanc actionem prohibet: vt quando dominus fundi intendat aduersus te solum ire per fundum suum dicens. Non est tibi ius ire per fundum meum, & hæc actio similiter in rem dicitur, quia dominus fundi vèdicat libertatem dum ipsam intendit verbis negatiuis, dicens quòd alter non habet ius eundi vel agendi per fundum suum, nec alius ædificandi ædes, ne luminibus suis noceat, & sic per hanc dominus fundi ad hoc agit vt fundus suus declaretur liber, & alter desistat & prohibeatur ne eum decetero inquietet. ff. si seruit. vendic. l. ij. & l. loci corpus. §. competit. & instit. de actio. §. contra. Et actio non competit de dominio, sed de iure prædiorum, sicut

& confessoria; vt in præalleg. l. ij. in prin. Et licet secundum Pla. dicatur idcò negatoria, quia verbis negatiuis intentatur, tamen contrarium not. in l. ij. & §. contra. supra alleg. Nam quælibet earum, scilicet, actio confessoria & negatoria potest dari per verba affirmatiua, & etiam per negatiua, Non ergo sumunt differentiam per formam verborum, sed differunt ratione materiæ. Inde breuiter cõcludendo siue per affirmationem siue per negationem dentur, tamen in hoc differunt, quia confessoria datur ad tuendam sibi seruitutem debitam, & negatoria datur ad tuendam sibi libertatem suam. Et notant docto. exempla in quibus confessoria intentatur verbis negatiuis, & negatoria verbis affirmatiuis. in c. cum ecclesia sytrina. de causa possess. & propriet. vbi bona gl. de his. extra. de iud. in c. examinata, & in d. l. ij. ff. si seruit. vendic.

**Actio criminalis** dicitur ex qua poena fisco est applicanda, licet pecuniaria sit, glo. & Bart. in l. iij. in principio. de sepulchr. viola.

**Actio datiuæ**, quæ, require infrà in versic. actionum xiiij. species.

**Actio depositi** est duplex, scilicet, recta & contraria. Actio depositi directa competit de-

positori ad repetendum depositum & accessiones eius, & competit in simplicum, nisi forte res sint incendio, ruina, naufragio, tumultu, depositæ. Hoc enim casu qui depositum sic receperit, si negauerit & inficietur, & de hoc conuincatur in duplo condemnabitur: hæc probantur ff. depositi. l. prima. §. ait prætor. Sed actio depositi contraria competit ei penes quem res deposita est ad petendum impensas si quas circa rem impenderit, & illas repetit: vel damnum datum per seruum depositum, secundum Placen. De illa contraria actione habetur. ff. depositi. l. si apud, in prin. & l. actione.

**Actio de apposito**, vel suspenso quo iter est vulgo: cuius casus nocere poterit: datur aduersus eum qui in sub grunda vel protecto habet id appositum vel suspensum quod nocere potuit: cuius condemnatio est, decem solidorum. ff. de his qui deiec. vel effud. l. si verò. §. ait prætor.

**Actio de constituta pecunia** competit aduersus eum qui sine stipulatione constituit pro se vel pro alio soluere, C. de constitu. pecunia. l. ij. Nam constituere largè dici posset quilibet qui pro alio se obligat: sed C. de constitu. pecun. constituere ponitur pro eo tantum qui quod alius debet,

bet, se soluturum constituit: nec distinguitur ex qua causa quis debeat: certa vel incerta, vel ciuili vel honoraria: dum tamen efficaciter debitum poterit peti & exigi, vel saltem solutum retineri: vt quia tantum naturale erat debitum.

**Actio de dolo** competit mihi quando damnum dolo malo à quouis est mihi datum, vel si quis aduersus me versetur dolose consulendo, vel malitiose negotia mea administrando, nec superest aliqua alia actio qua possum experiri. ff. de dolo. l. j. §. verba. sed non datur nisi duos aureos excedat. Hæc autem non datur liberis contra parentes. Ratio, quia odiosa est, & in ea condemnatus, infamis efficitur. Nec datur libertis contra patronos, nec humili aduersus eum qui dignitate excellit, nec plebeio aduersus consularem receptæ autoritatis, nec luxurioso vel prodigo aduersus hominem vitæ emendationis. Datur tamen hæc actio in factum contra predictos, vt fiat mentio bonæ fidei, & verbis sic temperandis in conceptione libelli in qua nulla est facienda mentio doli. hæc probantur ff. de dolo. l. si oleum. §. finali cum l. sequenti

**Actio de dolo & furto eorum**

qui sunt in ministerio cauponum, stabulariorum, vel nauem exercentium, datur aduersus caupones stabularios & nautas: qui quando officio malorum hominum vtuntur: in duplo, seu in duplum tenentur: cum dolus vel furtum commissum est in his rebus quas saluas fore recipere. ff. naut. cau. stab. l. j. & infra actio in factum.

**Actio de effusis & eiectis** datur aduersus eum ex cuius habitatione vel habitaculo aliquid effusum vel eiectum est contra iter publicum: unde damnum datum alicui transeunti restitutum est in duplum: & si liber homo inde periisse dicatur in quinquaginta aureos hæc datur actio. Si verò viuet, nocitumque ei esse dicatur: datur ob eam rem quantum videtur iudici ex bono & æquo: compensatis impensis factis & operibus quibus est cariturus inutiliter. ff. de his qui deiec. vel effud. l. j. in princi.

**Actio de in rem verso** datur aduersus dominum vel patrem: si seruus vel filius pecuniam in rem patris vel domini impendit quam mutuo accepit. ff. de in rem verso. l. j. in princi.

**Actio de pauperie** competit aduersus eum cuius animal damnum dedit contra naturam

fui generis. verbi gratia, si equus non ex loci angustia vel non instigatus calce percutiat: vel bos cornu petat ex naturali feriate. Secus tamen si instigatus vel ex loci angustia damnum dederit. In huiusmodi actionis condemnatione, venit damni dari restitio: aut in solutione venit ex l. duodecim tab. noxæ deditio. dominus enim noxali iudicio sui nomine conuentus: seruum actori noxæ dedendo liberatur: insti. de noxæ actio. §. j. & si animalia noxæ dedantur, proficiunt reo ad liberationem. insti. si quad. paup. fec. die. Et vtrum malit aut soluendo damnum suserat: aut aliàs pro noxa det animi hoc per eum stat. Et probantur hæc ff. si quadr. paup. fec. dica. l. j. in prin. & insti. eod. tit. §. j. Et noxia significat delictum: sed delinquens vocatur noxa. insti. de noxæ. in gl. super verbo noxia. Vnde versus.

*Noxia delictum, delinquens noxa vocatur.*

Et tamen sæpe vnum pro reliquo dicitur seu accipitur: vt ibidem dicitur.

Actio de peculio, vel peculio tenus competit ei, qui cum filio familias, vel seruo peculium habentibus contraxit. ff. quod cum eo. l. j. cum seq. Quæ post mortem filij, vel serui est an-

nalis, necnon post emancipationem, manumissionem, vel alienationem. ff. quando actio de pe. est annalis. l. j. §. quando. vbi dicitur. Quædiu filius vel seruus in potestate est: de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius: vel postquam emancipatus, manumissus, alienatusue fuerit: temporalis esse incipit. i. annalis: & competit hæc actio aduersus dominum vel patrem: vt not. ff. de pec. l. j. §. verba.

Actio de rationibus distrahendis datur pupillo ad impugnandam rationem à tutore redditam, qui fortè res aliquas pupilli abstulit, nec illas in libro rationum descripsit: Dicta ex eo quod rationis redditio per tutorem facta, distrahenda. i. dilanianda & incidenda veniat per eiusmodi actionem. l. j. de actio. distrahen.

Actio de rebus ecclesiasticis venditis custodibus earum datur aduersus eos qui sacras res emerunt citra formam: nulla eis actione relicta contra sacrosanctas ecclesias de pretio quod dederunt reperendo. Hæc actio datur in factum cum res in aliam rem est mutata: vt cum ex phiala factus est scyphus. Si verò in forma sua sit: rei vendicatio locum habet: si alienetur: quod ex lege datur.

Actio de superficie in rem, competit

petit ei qui superficiem habet in alieno solo nomine conducti ad repetendum superficiem si possederat. ff. de superfic. l. j. §. qui superficiem. in fine: & §. quod autem. versiculo & sane.

Actio de tigno iniuncto datur ei cuius tignum ædificio alieno iniunctum est ab eo qui æstimabat suum tignum esse. Si verò sciens alienum is dolose fecerit id, tenetur de tigno immisso & furti & actione ad exhibendum: non quòd tignum cogatur eximere: sed quòd interfit præstare. Et hæc probantur ff. de tign. iniun. l. j. & ff. de rei vindicatione. l. in rem. §. j. cum ibi notatis.

Actio directa est quando aliquid directè petitur in ius: vt ex commodato vel deposito, & huiusmodi.

Actio utilis est quæ datur non ex iure aliquo directo, sed vtiliter & ex æquitate competit: vt in publiciana & huiusmodi, secundum Placen. & Azo. De ista actione vtili habetur & notatur. ff. de negotiis gest. l. actio. & ff. si quadru. pauperiem fecit. dicatur. l. penult. Et nota quòd actio directa & utilis eiusdem sunt effectus: vt in l. actio præallegata. & nihil differunt, licet secundum quosdam differant: vt not. in l. ex legato. C. de legat. & plenè per Gynum in

lege primâ. C. de action. & obligatio. vnde directa datur secundum verba & mentem, & interdictum vnde vi directum datur tantum contra spoliantem vel mandantem seu ratam habentem spoliationem suo nomine factam, quia verba & intentio prætoris hoc volunt in hoc interdicto, sed idem interdictum vtile datur ex mente tantum, de æquitate quadam, non virtute verborum. Datur etiam contra eum qui aliàs ex iusta causa rem possidet, non tamen prædictis tribus modis, sed fortè possessionem vacuum intravit, vel rem in domo sua inuenit credens esse suam. de quo in c. cum ad sedem: de restitut. spoliato. Et dicit Angel. quòd habens ius vtile, & intentans directum, malè libellat, & quando in principio detecta fuit ineptitudo, succumbere debet.

Actio ædilitia competit multis modis. Et primò, si res vendita sit redhibita propter vitium siue morbum: sed tamen à venditore restituitur pretium emptori cum accessionibus & aliis quæ ædiles inhihent: & in hoc casu est perpetua. de hac habetur. ff. de ædili. edict. l. ædiles. in principio. §. primo & finali. & l. illud. ij. responsio. & l. redhibitoria. eo titulo. Secundò, competit

quando fit, vt si res vedita non placet, quod reddatur: & tunc est temporalis vsq; ad lx. dies: vt ff. eod. tit. l. quod si nolit. §. si quid ita venierit. Tertio, competit si venditor non vult tradere seruum, vel mancipium, vel iumentum cum ornamento cum quo ostenderat tempore venditionis pro ipso ornamento: vel vt fiat redhibitio rei principalis propter accessoria: & tunc competit etiam vsque ad lx. dies. ff. eod. tit. l. ædiles. in princ. & §. vendendi. Quarto verò competit quando eo loco quo iter est vulgo: habet quis canem, lupum, vrsum, aprum, verrem, pantheram, leonem, &c. vel animal aliud quod nocere possit: siue sit ligatum, siue solutum. ff. eod. tit. l. hi enim. & l. seq. Et si homo liber petierit: solidi ducenti præstabuntur: sin aliter ei noceatur, quod æquum videbitur condemnabitur: vt l. qua vulgo. ff. eod. tit. sed plenius vide de his Guliel. in specu. in tract. libel. de empt. & vend. §. nunc dicendum est.

**Actio empti** competit emptori ad rem petendam quam emerat: in qua venit commodum quod accessit. Et si quid in speciali pacto comprehenditur, in hac actione attenditur: prout quisq; sibi paciscitur. ff. de act. emp. l. emptor. in prin. & insti.

de emp. & vend. §. sed nostra. in fine huius contraria est actio venditi: quæ competit venditori ad petendum pretium & interesse & vsuras tempore mortæ, prout inter partes conuentum seu contractum est, de ista habetur in l. Iulianus. §. ex vendito. eo. tit. & de empt. & vend. insti. in §. præalleg. sed nostra.

**Actio æstimatoria**, id est, actio præscriptis verbis sic cognominata est actio: quæ æstimatorio proponitur gratia dubitationis tollendæ, quando res æstimata vendenda datur. Dubitatum enim est an ex vendito sit actio: an ex locato: an ex conducto: an mādati. vt si rem meam tibi do: & æstimo tibi eam decem: vt aut rem, aut decem reddas: si verò plus vendas tuum sit. vt not. ff. de æsti. actio. in rubro. & l. j. institut. de action. §. actionum autem.

**Actio ex stipulatu** nascitur cum de re certa in genere: sed incerta in specie fit stipulatio, vt institut. de verborum obligationibus. in principio. Nam si res esset simpliciter incerta: stipulatio non valeret. ff. eodem titulo. l. ita stipulatus. in principio. Et stipulatio est verborum conceptio, vt cum spondes dare seruum: vel spondes te facturū domū. Et pertinet hæc ad actiones

in personam quæ oriuntur ex contractu verborum. Et hæc colliguntur. ff. de actio. l. j. §. j. & l. actionū genera. §. in personam. & institu. de oblig §. fin. & de actio. §. j. & versicu. namque. cum simil.

**Actio** ex testamento non solum scripto hæredi competit ad petendum hæreditatem, sed etiam contra hæredem scriptum à legatariis & fideicommissariis. C. communia de lega. & fideicommiss. l. j. Et sapit naturam actionis bonæ fidei. l. in minorum. C. ex quib. caus. in integrum restit. nō est necessaria. Tamen dicit Bart. quod re vera est stricti iuris: cū nō numeretur inter actiones bonæ fidei. in §. actionum. instit. de actio. vt not. in l. huiusmodi. §. ædes. ff. de leg. j.

**Actio** exercitoria secundū Azo. in sum. C. eod. tit. datur cōtra hentibus cum magistro nauis propter nauigandi necessitatē contra exercitorem nauis: qui magistrū nauis præposuit: quē equum fuit teneri vt tenetur qui institorem tabernæ vel negotio præposuit. ff. de exercitoria actio. l. j. in princip. Hæc ergo actio non datur cōtra magistrum nauis: sed contra eum qui magistrū nauis præposuit, scilicet in eā causam in quam præpositus est expresse vel tacite: vt in ea. l. j. §. non autem. & §. igitur præpositio. Est autē

magister cui totius nauis anchora & cura mandata est. l. j. §. magistrum nauis. ff. eo. qui vulgari lombardorum & prouincialium comitus dicitur: & in theutonico & in almanico styermam dicitur. Nec distinguitur an iste magister sit liber vel seruus maior vel minor. Et sibi imputatur qui eū præposuit: vt l. j. præallegata. §. cuius autem conditionis. Sed exercitor dicitur is ad quem obuentiones quotidianæ, aut redditus quæstus & utilitates nauis perueniūt & pertinent: vt ea. l. j. §. exercitorem: siue verus dominus, nauis sit: siue à domino nauem conduxerit ad tempus vel in perpetuum: vt dicitur ibidem.

**Actio** familiæ herciscundæ inter eos competit qui communem habent hæreditatem diuidendam. ff. familiæ herciscundæ. l. j. & ij. Et dicitur actio familiæ herciscundæ, id est hæreditatis vel substantiæ diuidendæ secundum Azo. in sum. vt no. ff. eod. titu. in rubro. Nomen enim familiæ quandoq; ponitur pro substantia & hæreditate: vt ff. de verb. signific. l. pronuntiatio. §. j. Sed hercisco est verbum græcum: idem quod diuido. inde herciscundæ, id est, diuidendæ: vt no. gl. ff. eod. tit. in rub.

**Actio** fauiana & pauliana sic dictæ sunt ab autoribus & earū

inuentoribus:& habet locum quando debitor in fraudē creditoris alienauit ea quæ obligata fuerunt creditori: vt reuocetur ipsa alienatio. Datur etiam actio fauiana patrono ad reuocandum alienata per libertum vel per debitores in fraudem patroni vel creditoris, in qua veniunt fructus etiā post litem contesta. percepti: vt not. ff. si quid in fraudem patro. l. ij. & ibi per totū. Sed paulianā datur propriē creditori ad reuocanda alienata in fraudem per debitorē, de qua ff. quæ in fraudem credit. l. j. §. si. & l. hac in factum. In qua etiam veniunt fructus: vt eod. titu. ait prætor. §. per hanc. & §. præterea. quod intellige iuxta l. fin. §. non solum. eod. tit. de quibus ambabus. ff. de vsu. l. videamus. ij. §. in fauiana. & instit. de actio. §. item si quis in fraudem.

**A**ctio finium regundorum competit pro finibus ad distinguendum vel ad iudicandum. ff. eod. tit. l. ij. §. iudici. & l. seq. & inter eos agitur qui agros confines habent vel prædia. instit. de actio. §. item finium regundorum. & habet locum in rusticis prædiis tantum. ff. eod. titu. l. ij. & nō in vrbani: quia vrbana prædia non sunt confinia: sed vicina quia parietibus distingui consueuerunt: sed confinia dicimus, quæ adeo sunt

proxima vt nullus paries in medio interponatur. ff. eod. titu. l. sed & loci. §. hoc iudiciū. cum ibi not. Vrbana prædia dicuntur omnia prædia quæ habent ædificia: etiam si sint in villa, quia vrbani prædium non facit locus sed materia habitandi causa facta. Vnde si in vrbe ædificium, causa non habitandi, sed gratia reponendorum fructuū fiat, dicitur prædium rusticum. Sed & horti in ædificiis cōstituti nisi plurium sint in reddito, vinearij forte, vel etiam olitorij, continentur appellatione vrbani prædiorum. ff. de verb. signif. l. vrbana. Rustica autem prædia vocantur agri non habentes ædificia. Et si inter te & me cōtra quem ago finium regundorum: viā publica vel publicum iter venit, non habet locum hæc actio: quia cōfinium non intelligitur, secus si riuus priuatus interuenerit, quia finium regundorum agi potest contra dominum riuus. ff. eod. tit. l. sed & loci. §. si. cum l. seq. & ibi not. Est autem hæc actio duplex, quia in ea vterq; est actor, & vterq; est reus. extra de probat. ex literis ff. eod. tit. l. iudiciū cōmuni diuidundo, & l. familiae herciscūda. & l. inter cohæredes. §. si familiae. ff. famil. here. Item est mixta: quia est in rem & in personā. instit. de act. §. quædam actiones.

& §.

& §. item finium regūdorū. Item perpetua est, vt C. eodem. l. vlti. & ff. eo. l. iudicium communi diuidun. & institut. de actio. §. quādam. quod tamen non sic intelligitur, vt si vicinus meus ampliores fines ei cui vendiderat ostenderit, non possit ille qui emit, longo tempore præscribere: hoc enim falsum est, vt ff. pro empto. lege ij. §. sed & si fundus. & l. qui fundum. §. si fundum. Sed si oportet intelligi secundum Azonem, vt etiam post decem vel viginti annos locum habeat hæc actio pro finibus terminandis, quamuis de meis finibus aliquid præscripseris. Nam & si ab initio sine aliqua præscriptione hoc constaret esse tuum, agere possem vt commodius termini imponantur agris, vt ita rixarum perimatur occasio, &c. Si quæras quando incipiat currere præscriptio huic actio, Respondetur ab eo tempore quo incipit posse hæc actio intentari. Et incipit posse intentari cum fines cœperunt turbari, & ex eo nascitur hæc actio secundum Azo. in sum. C. eod. tit.

Actio funeraria contra hæredem bonorūve possessorem datur. ff. de reli. & sumpt. fune. l. at si quis. §. fin. & datur ei qui funeravit non vt hæres defunctum, sed causa pietatis, vt d.

l. at si quis. §. sed interdum. & §. si quis. cum ibi nota. Per hanc enim actionem veniunt reficiendæ expensæ ibidem à funeratore factæ.

Actio furti manifesti secundum Azo. locum habet quando fur rem tenēs visus vel deprehensus fuerit, siue in publico, siue in priuato, vel à domino, vel alio antequam perueniat ad locum quo perferre rem destinauit. Si talis deprehendatur vel cum re videatur, & ad eum deprehendendum occurristi ei, licet abiecto furto aufugerit, furti manifesti tenetur. l. si quis. j. §. sed Celsus. ff. de furti. nisi furripientis mutetur status, vt tu mihi furripuisti in seruitute, & manumissus in furto deprehenderis cum re furtiua: sed si tu pertuleris quo destinabas: teneris furti non manifesti. cum enim deprehenderis cum re furtiua priusquam eo loco pertuleris quo destinaueras illo die manere cum furto: tunc fur est manifestus. Hæc omnia dicuntur ff. de fur. & datur actio furti manifesti in quadruplum. instit. de obli. quæ ex delic. §. pœna manifesti.

Actio furti non manifesti competit quādo cūque prædictis modis furtum non manifestum probatur. ff. eo. tit. l. nec manifestum. & insti. de obli. quæ ex deli. na. §. nec manifestum. Et

citam

etiam si vidisti furtum fieri: te tamen abscondisti cum furtum faceret ne te occideret: non est manifestum. ff. eodem tit. l. si quis in seruitute. §. ceterum. & datur hæc actio in duplum. instit. de oblig. quæ ex deli. nas. §. pœna manifesti.

**Actio hypothecaria**, vide inst. de actio. §. item seruiana. Et hæc actio aduocat nudam possessionem. ff. de euic. l. si cum venditor. §. j.

**Actio in factum** dicitur quatuor modis, vt not. gl. in §. si. instit. de actio.

**Actio in factum aduersus iudicē** qui litem fecit suā: datur aduersus iudicem qui per imperiam male iudicauit: & ideo videtur quasi ex maleficio teneri, & in quātū de ea re æquum religioni iudicātis videbitur pœnam sustinebit: vt instit. de obligat. quæ ex quasi deli. nas. in prin. & ff. de va. & extraor. cog. l. si. Si verò dolo malo iudicauit vere est ex maleficio obligatus actione in factū, vel actione de dolo ad omne interesse ei quæ læsit & infamis est. Item tenetur crimine falsi: quod pœnam deportationis vel vltimi supplicij continet: vt ff. ad legem Corne. de fal. l. j. §. & qui iudicem. & §. vlti. & ff. de iud. l. si filius. Item & tenetur crimine cōcussionis: vt ff. de concus. l. vlt. Itē ciuilitè potest cōueniri ex edicto de ca-

lumniatoribus in quadruplū ab eo quæ debebat dānare per pecuniā, vt ff. de calū. l. j. & iij. §. illud. secundū Azo. probantur hæc. C. de iudi. qui male iudi. l. ij. & ibi not. in gl. si. iūcta auth. nouo iure. ibidē posita. & l. si filiusfamilias. ff. de iudi. Iudex autē ecclesiasticus male inductus per gratiā vel per fordes: ab executione officij per annū est suspensus: ad æstimationē parti quam læsit, nihilominus cōdemnandus. Et si durante suspēsiōne se diuinis ingesserit, irregularis est: nec cū eo nisi per sedem apostolicam poterit dispensari, vt c. cū æterni. de re iudi. lib. vj.

**Actio in factū**: de eo quod certo loco datur: vbi aliquid est promissum dari certo loco: si iudiciū in illo loco cōstitui nō possit: introducta enim est quædā actio arbitraria: vt possit etiā in alio loco agi. Prætor enim iniquū esse arbitratur nō posse cōueniri debitorē in alio loco quā in loco destinato solutioni, & hæc actio arbitraria ex sui natura est stricti iuris: in qua habita cōsideratione aliarum actionū stricti iuris quicquid esset omissum, deberet haberi omissum: tamen in illa venit etiā quicquid equū & iustū visum fuerit religioni iudicantis: & propter hoc appellatur hæc actio arbitraria irregularis: quia cōtra naturā aliarum

rum actionum stricti iuris est. glo. in rub. ff. de eo quod certo loco.

**Actio in factum de dolo & furto eorum quorū ministerio quis cauponam, aut nauem, vel stabulū exercet; datur aduersus eos qui præsunt cauponæ, aut nauī, vel stabulo: qui quoniam officio maiorū hominū vtuntur; in duplo tenentur quod dolo aut furto eorum commissum est in his rebus quas saluas fore receperunt.** ff. nau. cau. stab. l. j. in princ. & §. idem Pomponius. & l. & ita. §. idē. & §. ait prætor. iuncta l. si. §. hac autem actione. & ff. fur. aduer. nau. cau. sta. l. j. in inst. de obli. quæ ex delic. naf. §. item exercitor.

**Actio in factum ex edicto prætoris de alienatione iudicij mutandi causa facta, datur ei in cuius fraudem & illusionem facta est alienatio: & suis hæredibus aduersus eū qui rem alienauit; quem ad interesse conuenit quanti interest actoris coram ordinario, vel delegato; de qua Goffr. in summa de alie. iudi. mutan. cau. fac. capitū. j. extra eodem titū. in gl. Cessat autem hæc actio secundum Hosti. in sum. extra eo. quando is qui alienauit: eandem rem recuperauit. ff. eod. ex hoc §. si quis. Idem si res non erat petitoris: vel si mortua est sine culpa, nisi si quid actoris intersit ratione quæstus,**

vel accessionum, vel expensarum. ff. eod. non solum. §. hæc actio. & de noxa. actio. electio. §. si is. Item si reus paratus sit subire utile iudicium: quod est intelligendum quando eandem causam promittit se præstaturum: puta promittit se restituere sub maxima pœna, alias si diceret rem non restituam, quia nec habeo sed quanti intererit tua: vel quanti in litē iuraueris secus esset: nam & si hoc non offert, tenetur ad idem: cum dolo deserit possidere: vt ff. de rei ven. fin. autem. §. j. & l. is qui dolo.